UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ven. Viri Thomæ Malleoli A Kempis, Canonici Regvlaris
Ordinis D. Avgvstini. Opera Omnia**

Thomas <von Kempen>

Dvaci, 1625

Liber Quartvs de Avgvstissimo Evcharistiæ Sacramento

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45790](#)

LIBER TERTIVS.

419

dilectos tuos probare consueuisti. In qua probatione non minus
diligi debes & laudari, quam si cælestibus consolationibus me
repleres.

3. In te ergo Domine Deus, pono totam spem meam & refu-
gium; in te omnem tribulationem & angustiam meam consti-
tuo, quia totum infirmum & instabile inuenio, quicquid extra
te conspicio. Non enim proderunt multi amici, neque fortes au-
xiliarij adiuuare poterant, nec prudentes consiliarij responsum
utile dare, neque libri doctorum consolari, neque aliqua precio-
sa substantia liberare, nec locus aliquis secretus & amœnus con-
tutari, si tu ipse non assistas, iuves, confortes, consoleris, instruas,
& custodias.

4. Omnia namque quæ ad pacem videntur esse & felicitatem
habendam, te absente nihil sunt, nihilque felicitatis in veritate
conferunt. Finis ergo omnium bonorum, & altitudo vitæ, &
profunditas eloquiorum tñ es; & in te super omnia sperare, for-
tissimum solatium seruorum tuorum. Ad te sunt oculi mei, in te
confido Deus meus misericordiarum Pater. Benedic & sanctifi-
ca animam meam benedictione cælesti, ut fiat habitatio sancta
tua, & sedes æternæ gloriæ tuæ, nihilque in templo tuæ digni-
tatis inueniatur, quod oculos tuæ maiestatis offendat. Secun-
dum magnitudinem bonitatis tuæ, & multitudinem miseratio-
num tuarum, respice in me, & exaudi orationem pauperis serui
tui, longè exulantis in regione umbra mortis. Protege & con-
serua animam serui tui, inter tot discrimina vita corruptibilis;
ac comitante gratia tua, dirige per viam pacis, ad patriam per-
petuae claritatis. Amen.

LIBER QVARTVS

DE

AUGVSTISSIMO

EVCHARISTIÆ

SACRAMENTO

CAPITA LIBRI QVARTI.

Cum quanta reverentia Christus sit suscipiendus. Cap. I.
Quod magna bonitas & charitas Dei in hoc Sacramento homi-
ni exhibetur. II.

Dd 2

Quod

- Quod utile sit sepe communicare. III
 Quod multa bona praestantur deoꝝ communicantibus. IV
 De dignitate sacramenti, & statu sacerdotali. V
 Interrogatio de exercitio ante communionem. VI
 De discussione proprie conscientie, & emendationis proposito. VII
 De oblatione Christi in cruce & propria resignatione. VIII
 Quod nos & omnia nostra Deo debemus offerre, & pro omnibus orare. IX
 Quod sacra communio de facili non est relinquenda. X
 Quod corpus Christi, & sacra Scriptura, maxime sunt anima fidei necessaria. XI
 Quod magna diligentia se debeat, communicaturus Christo, preparare. XII
 Quod toto corde anima deuota, Christi unionem in sacramento, effigie debet. XIII
 De quorundam deuotorum ardenti desiderio, ad corpus Christi. XIV
 Quod gratia devotionis, humilitate & suip̄sius abnegatione acquiruntur. XV
 Quod necessitates nostras Christo aperire, & eius gratiam postulare debemus. XVI
 De ardenti amore, & vehementi affectu suscipiendi Christum. XVII
 Quod homo non sit curiosus scrutator sacramenti, sed humilius imitator Christi, subdendo sensum suum sacra fidei. XVIII

Deuota exhortatio, ad sacram communionem.

V O X C H R I S T I .

Matth. 11. Ioan. 6. Matth. 26. & 1. Cor. 11. Ioan. 6. V E N I T E ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego ris- ciam vos, dicit Dominus. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Accipite & comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Qui manducat carnum meam, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo. Verba, que ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt.

C A P V T I .

Cum quanta reverentia Christus sit recipiendus.

V O X D I S C I P V L I .

HÆC sunt verba tua Christe, veritas æterna, quamvis non uno tempore prolatæ, nec uno in loco conscripta. Quia ergo tua sunt & vera, gratantur mihi & fideliter cuncta sunt accipienda. Tua sunt, & tu ea protulisti; & mea quoque sunt, quia pro salute mea ea edidisti. Libenter suscipio ea ex ore tuo,

tuo, vt arctius inscrantur cordi meo. Excitant me verba tantæ pietatis, plena dulcedinis & dilectionis. Sed terrent me delicta propria: & ad capienda tanta mysteria, me reuerberat impura conscientia. Pronocat me dulcedo verborum tuorum, sed one-
rat me multitudo vitiorum meorum.

2. Iubes, vt fiducialiter ad te accedam, si tecum velim habere partem; & vt immortalitatis accipiam alimoniam, si æternam cupiam obtainere vitam & gloriam. *Venite, inquis, ad me omnes,* *qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* O dulce & amica-
bile verbum in aure peccatoris, quod tu Domine Deus meus,
egenum & pauperem inuitas ad communionem tui sanctissimi corporis. Sed quis ego sum Domine, vt ad te præsumam accede-
re? Ecce, cæli cælorum te non capiunt, & tu dicas: *Venite ad me* *omnes?* *Ibide*

3. Quid sibi vult ista piissima dignatio, & tam amicabilis in-
 uitatio? Quomodo ausus ero venire, qui nihil boni mihi con-
scius sum, vnde possum præsumere? Quomodo te introducam
in domum meam, qui sapienti offendit benignissimam faciem
tuam? Reuerentur Angeli & Archangeli, metuant sancti & iusti,
& tu dicas: *Venite ad me omnes?* Nisi tu Domine hoc diceres, quis *Ibidem.*
verum esse crederet? & nisi tu iuberes, quis accedere attentaret?
Ecce, Noë vir iustus, in arcæ fabrica centum annis laborauit, ut *Genes. 6.*
cum paucis salvaretur; & ego quomodo me potero una hora præ-
parare, vt mundi fabricatorem cum reuerentia sumam?

4. Moyses famulus tuus magnus, & specialis amicus tuus, ar- *Exod. 25. 9.*
cam ex lignis imputribilibus fecit, quam & mundissimo vesti- *26.*
uit auro, vt tabulas legis in ea reponeret; & ego putrida creatu-
ra, audebo te conditorem legis, ac vitæ datorem, tam facile sus-
cipere? Salomon sapientissimus regum Israel, templum magni- *3. Reg. 6.*
ficum septem annis, in laudem nominis tui ædificauit, & octo
diebus festum dedicationis eius celebravit; mille hostias pacifi-
cas obtulit, & arcam fœderis in clangore buccinæ & iubilo, in *3. Reg. 8.*
locum sibi præparatum solenniter collocavit: & ego infelix &
pauperrimus hominum, quomodo te in domum meam intro-
ducam, qui vix medianam expendere deuotè noui horam; & vti-
nam vel semel dignè ferè medianam?

5. O mi Deus, quantum illi ad placendum tibi agere studue-
runt. Heu quam pusillum est, quod ago; quam breue expleo
tempus, cum me ad communicandum dispono. Rarò totus col-
lectus, rarissimè ab omni distractione purgatus. Et certè in tua
salutari deitatis præsentia, nulla deberet occurrere indecens co-
gitatio, nulla etiam occupare creature; quia non angelum, sed
angelorum Dominum suscepturus sum hospitio.

6. Est tamen valde magna distantia, inter arcam foederis cum suis reliquijs, & mundissimum corpus tuum cum suis ineffabilibus virtutibus, inter legalia illa sacrificia futurorum præfigurativa, & veram tui corporis hostiam, omnium antiquorum sacrificiorum completiuam. Quare igitur non magis ad tuam venerabilem in ardesco præsentiam? Cur non majori me præparo solicitudine, ad tua sancta sumenda; quando illi antiqui sancti Patriarchæ & Prophetæ, Reges quoque & Principes cum vniuerso populo, tantum deuotionis demonstrarunt affectum erga eum dignum.

8. Reg. 6.

7. Saltauit deuotissimus rex David coram arca Dei totis vienibus, recolens beneficia olim indulta patribus. Fecit diversi generis organa, psalmos edidit, & cantari instituit cum laetitia. Cecinit & ipse frequenter in cithara, spiritus sanctus afflatus gratia. Docuit populum Israel toto corde Deum laudare, & ore consono diebus singulis benedicere & prædicare. Si tanta agebatur tunc deuotio ac diuinæ laudis extitit recordatio coram arcate stamenti; quanta nunc mihi & omni populo Christiano, habenda est reverentia & deuotio in præsentia sacramenti, in sumptione excellentissimi corporis Christi?

8. Currunt multi ad diuersa loca, pro visitandis reliquijs sanctorum, & mirantur auditis gestis eorum; ampla ædificia templorum inspicunt, & osculatûr scericis & auro innoluta sacra ossa ipsorum. Et ecce, tu præsens es hic apud me in altari Deus meus, sanctus sanctorum, creator omnium, Dominus angelorum. Sape in talibus videndis curiositas est hominum, & nouitas inuisitorum, & modicus reportatur emendationis fructus; maximè ubi est tamen leuis, sine vera contritione discursus. Hic autem in sacramento altaris, totus præsens es Deus meus, homo Christus Iesus; ubi & copiosus percipitur æternæ salutis fructus, quotiescumque fues sis dignè ac deuotè suscepimus. Ad istud verò non trahit levitas aliqua, nec curiositas aut sensualitas; sed firma fides, deuota spes, & sincera charitas.

9. O inuisibilis conditor mundi Deus, quam mirabiliter agis nobiscum; quam suauiter & gratiore cum electis tuis disponis, quibus temetipsum in Sacramento sumendum proponis! Hoc namq; ic omnem intellectum superat; hoc specialiter deuotorum corda trahit, & accedit affectum. Ipsi enim veri fideles tui, qui totam vitam suam ad emendationem disponunt, ex hoc dignissimo sacramento, magnam deuotionis gratiam & virtutis amorem frequenter recipiunt.

10. O admirabilis & abscondita gratia Sacramenti, quam norunt tantum Christi fideles; infideles autem & peccatis servientes,

uientes, experiri non possunt. In hoc Sacramento confertur spiritualis gratia, & reparatur in anima virtus amissa & per peccatum deformata, redit pulchritudo. Tanta est aliquando haec gratia; vt ex plenitudine collatae deuotionis, non tantum mens, sed & debile corpus, vires sibi praestas sentiat ampliores.

11. Dolendum tamen valde & miserandum, super tepiditatem & negligentiam nostra; quod non maiori affectione trahimur ad Christum sumendum, in quo tota spes saluandorum consistit & meritum. Ipse enim est sanctificatio nostra & redemptio, ipse consolatio viatorum & sanctorum aeterna fruitio. Dolendum itaque valde, quod multi tam parum hoc salutare mysterium aduentunt, quod cælum legitificat, & mundum conseruat vniuersum. Heu cæcitas & duritia cordis humani, tam ineffabile donum non magis attendere; & ex quotidiano vsu etiam ad inaduentiam defluere!

12. Si enim hoc sanctissimum Sacramentum in uno tantum celebretur loco, & ab uno tantum consecraretur sacerdote in mundo, quanto putas desiderio ad illum locum & ad talēm Dei sacerdotem homines afficerentur, vt diuina mysteria celebrari audirent? Nunc autem multi facti sunt sacerdotes, & in multis locis offerunt Christus, vt tanto major appareat gratia & dilectio Dei ad hominem, quanto latius est sacra communio diffusa per orbem. Gratias tibi Iesu bone pastor aeternæ, qui nos pauperes & exules, dignatus es precioso corpore & sanguine tuo reficere, & ad hæc mysteria percipienda etiam proprij oris tui alloquio inuitare dicendo: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Matth. xi.

CAPVT II.

Quod magna bonitas & charitas Dei in Sacramento homini exhibetur.

VOX DISCIPVL I.

1. **S**uper bonitate tua magna misericordia tua Domine confesus, accedo æger ad saluatorem, esuriens & sitiens ad fontem vitae, egenus ad regem cæli, seruus ad Dominum, creatura ad creatorem, desolatus ad meum pium consolatorem. Sed vnde hoc mihi, vt venias ad me? Quis ego sum, vt praestes mihi te ipsum? Luca 18 Quidomodo audet peccator coram te apparere? Et tu, quomodo dignaris ad peccatorem venire? Tu nosti seruum tuum, & scis, quia nil boni in se habet, vnde hoc illi praestes. Confiteor igitur vilitatem meam, agnosco tuam bonitatem, laudo pietatem, & gratias ago propter nimiam charitatem. Propter temetipsum

424 DE IMITATIONE CHRISTI
enim hoc facis, non propter mea merita; vt bonitas tua mihi
magis innotescat, charitas amplior ingeratur, & humilitas per-
fectius commendetur. Quia ergo tibi hoc placet, & tu sic fieri insi-
sti, placet & mihi dignatio tua, & utinā iniquitas mea nō obstat.

2. O dulcissime & benignissime IESV, quanta tibi reverentia
& gratiarum actio cum perpetua laude, pro susceptione sacri cor-
poris tui debetur, cuius dignitatem nullus hominum explicare
potens inuenitur. Sed quid cogitabo in hac communione, in ac-
cessu ad Dominum meum; quem debitè venerari nequeo, & tan-
tem deuotè suscipere desidero? Quid cogitabo melius & salu-
bris, nisi meipsum totaliter humiliando coram te, & tuam bo-
nitatem infinitam exaltando supra me? Laudo te Deus meus, &
exalto in æternum. Despicio me, & subiicio tibi in profundum
vilitatis meæ.

3. Ecce tu sanctus sanctorum, & ego sordes peccatorum. Ecce
tu inclinas te ad me, qui non sum dignus ad te recipere. Ecce tu
venis ad me, tu vis esse mecum, tu iuvias ad conuiuium tuum.
Tu mihi dare vis cælestem cibum & panem Angelorum ad man-
ducandum. Non alium sanè quam te ipsum panem viuum, qui do-
cælo descendisti, & das vitam mundo.

4. Ecce unde dilectio procedit, qualis dignatio illucescit, quam
magnum gratiarum actiones & laudes tibi pro his debentur. O
quam salutare & utile cibum tuum, cum istud instituisti; quam
suave & iucundum conuiuium, cum te ipsum in cibum donasti. O
quād admirabilis operatio tua Domine quam potens virtus tua,
quam ineffabilis veritas tua. Dixisti enim, & facta sunt omnia; &
hoc factum est, quod ipse insisti.

5. Mira res & fide digna, ac humanum vincens intellectum;
quod tu Domine Deus meus, verus Deus & homo, sub modica
specie panis & vini integer contineris, & sine consumptione a su-
mene manducaris. Tu Domine universorum, qui nullius ha-
bes indigentiam, voluisti per Sacramentum tuum habitare in no-
bis; conserva cor meum & corpus immaculatum, ut læta & pura
conscientia, sapientia tua valeam celebrare mysteria, & ad meam
perpetuam accipere salutem, quæ ad tuum præcipue honorem &
memoriale perenne sanxisti & instituisti.

6. Extare anima mea, & gratias age Deo pro tam nobili mu-
nere & solatio singulari in hac lachrymarum valle tibi relicto.
Nam quoties hoc mysterium recolis, & Christi corpus accipis;
totes tue redēptionis opus agis, & particeps omnium meri-
torum Christi efficeris. Charitas etenim Christi nunquam mi-
nitur, & magnitudo propitiationis eius nunquam exauritur.
Ideo noua semper mentis renouatione ad hoc disponere te debes,

& mag-

Psal. 77.
Ioan. 6.

Gen. 1.
Psal. 1+8.

Psa. 15.

& magnum salutis mysterium attenta consideratione pensare. Ita magnum, nouum, & iucundum tibi videri debet, cum celebras aut Missam audis, ac si codem die Christus primum in uterum Virginis descendens homo factus esset, aut in cruce pendens, pro salute hominum pateretur & moreretur.

CAPVT III.

Quod utile sit sape communicare.

VOX DISCIPULI.

1. Ecce ego ad te venio Domine, ut bene mihi sit ex munere ^{Psal. 67.} tuo, & lætificer in conuiuio sancto tuo, quod parasti in dulcedine tua patueri Deus. Ecce in te est totum, quod desiderare possum & debo; tu salus mea & redemptio, spes & fortitudo, decus & gloria. Lætifica ergo hodie animam serui tui, quoniam ^{Psal. 85.} ad te Domine Iesu animam meam leuavi. Desidero te nunc deuotè ac reuerenter suscipere: cupio te in domum meam inducere, quatenus cum Zachæo merear à te benedici, ac inter filios Abrahae computari. Anima mea corpus tuum concupiscit, cor meum tecum viviri desiderat.

2. Trade te mihi, & sufficit, nam præter te nulla consolatio valet. Sine te esse nequeo, & sine visitatione tua viuere non valeo. Ideoque oportet me frequenter ad te accedere, & in remedium salutis meæ recipere; ne fortè deficiā in via, si fuerō cœlesti frumentatus alimonia. Sic enim tu misericordissime Iesu, prædicans populis, & a variis curans langores, aliquando dixisti: ^{a Matt. 15.} b Nolo eos ^{b Marcii 5.} iejunos dimittere in domum suam, ne deficiant in via. Age igitur hoc mecum modo, qui te pro fidelium consolatione in Sacramento reliquisti. Tu es enim suavis refæctio animæ; & qui te dignè manduauerit, particeps & heres erit aeternæ gloriæ. Necessarium quidem mihi est, qui tam sèpe labor & pecco, tam citò torpesco & deficio; ut per frequentes orationes & confessiones, ac sacram tui corporis perceptionem, me renouem mundem, & accendam; ne fortè diutius abstinentio, à sancto proposito defluam.

3. Proni enim sunt sensus hominis ad malum, ab adolescentia ^{Gen. 3.} sua; & nisi succurrat diuina medicina, labitur homo mox ad peiora. Retrahit ergo sancta communio à malo, & confortat in bono. Si enim modò tam sèpe negligens sum & tepidis, quando comunico aut celebro; quid fieret, si medelam non sumerem, & tam grande iuuamen non quererem? Et licet omni die non sim aptus, nec ad celebrandum bene dispositus; dabo tamen operam, congruis temporibus diuina percipere mysteria, ac tætæ gratiæ participem me præbere. Nam hæc est una principalis fidelis animæ consolatio, quamdiu peregrinatur à te in mortali corpore, ut sapius

426 DE IMITATIONE CHRISTI
sæpius memor Dei sui, dilectum suum deuota suscipiat mente.
4. O mira circa nostuæ pietatis dignatio; quod tu Domine
Deus, creator & viuificator omnium spirituum, ad pauperculam
dignaris venire animam; & cum tota diuinitate tua ac humani-
tate, eius impinguare esuriem. O felix mens & beata anima, qua-
te Dominum Deum suum meretur deuotè suscipere, & in mi-
susceptione, spirituali gaudio repleri. O quam magnum suscipit
Dominum, quam dilectum inducit hospitem: quam iucundum
recipit socium, quam fidelem acceptat amicum, quam speciosum
& nobilem amplectitur Sponsum, præ omnibus dilectis & super
omnia desiderabilia amandum! Sicut à facie tua, (dulcissime di-
lecte mi) celū & terra, & omnis ornatus eorum; quoniam quicquid
laudis habent ac decoris, ex dignatione tua est largitatis; nec ad
decorē tui peruenient nominis, cuius sapientia non est numerus.

Psal. 146.

CAPUT IV.

Quod multa bona praestantur deuotè communicantibus.

VOX DISCIPULI.

Psal. 20.

Psal. 105.

D Omine Deus meus, præueni seruum tuum in benedictio-
nibus dulcedinis tuæ, ut ad tuum magnificum Sacramentum,
digne ac deuotè merear accedere. Excita cor meum in te, & à graui
torpore exue me. Visita me in salutari tuo, ad gustandam in spiritu
suauitatem tuam, quæ in hoc Sacramento, tanquam in fonte ple-
nariè latet. Illumina quoque oculos meos ad intuendum tantum
mysterium, & ad credendum illud indubitata fide me robora. Est
enim operatio tua, non humana potentia: tua sacra institutio,
non hominis adiumentio. Non enim ad hæc capienda & intelli-
genda aliquis idoneus per se reperitur, quæ angelicam etiam
subtilitatem transcendunt. Quid ergo ego peccator indignus, terra
& cinis, de tam alto sacro secreto potero investigare & capere?

2. Domine in simplicitate cordis mei, in bona firma fide, &
in tua iussione, ad te cum spe ac reuarentia accedo, & verè credo,
quia tu presens es hic in Sacramento; Deus & homo. Vis ergo,
ut te suscipiam, & meipsum tibi in charitate uniam. Vnde tuam
precor clemētiā, & speciale ad hoc imploro mihi donari gra-
tiam, ut totus in te liqueam, & amore perefluam, atque de nulla
aliena consolatione amplius me intromittam. Est enim hoc al-
tissimum & dignissimum Sacramētum, salus animæ & corporis,
medicina omnis spiritualis languoris, in quo vitia mea curan-
tur, passiones frenantur, tentationes vincuntur aut minuantur;
gratia maior insunditur, virtus incepta augetur, firmatur fides,
spes robatur, & chatitas ignescit ac dilatatur.

3. Multa

3. Multa namque bona largitus es, & adhuc s^epius largiris in Sacramento dilectis tuis deuotè communicantibus, Deus meus, susceptor animæ meæ, reparator infirmitatis humanæ, & totius dator consolationis internæ. Nam multam ipsis consolationem, aduersus variam tribulationum infundis, & de imo dejectionis propria, ad spem tuæ protectionis erigis, atque nona quadam gratia eos intus recreas & illustras: vt qui anxi primū & sine affectione, se ante communionem senserant: postea refecti cibo potuque cœlesti, in melius se mutatos inueniant. Quod idcirco cum electis tuis dispensanter agis, vt veraciter agnoscant, & patenter experiantur, quantum infirmitatis ex scipis habeant, & quid bonitatis ac gratiæ ex te consequantur. *Quia ex semetipsis frigidi, duri, & indeuoti, ex te autem seruentes, alacres, & deuoti esse merentur.* Quis enim ad fontem suavitatis humiliter accedens, non modicū suavitatis inde reportat? Aut quis iuxta copiosum ignem stans, non parum calor is inde perceperit? Et tu fons es semper plenus & superabundans, ignis iugiter ardens & nunquam deficiens.